Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации города Когалыма
От «____»____________2017 года                                                        №_______

О создании рабочей группы по обследованию

зданий (строений, сооружений) и помещений

для определения вида их фактического
использования для целей налогообложения

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.03.2017 №90-п «О порядке определения вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений для целей налогообложения и о внесении изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 мая 2007 года №115-п «О создании комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»:
1. Создать рабочую группу по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования для целей налогообложения  в составе согласно приложению1 к настоящему постановлению.
   2. Утвердить Положение о рабочей группе по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования для целей налогообложения согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Т.И. Черных.
Глава города Когалыма                                               Н.Н. Пальчиков
Согласовано:

Зам. главы города Когалыма

Т.И.Черных

И.о. нач. Когалымского отделения
филиала Ростехинвентаризация

У.У. Князева

Начальник Когалымского отдела

РОСРЕЕСТРА

Л.Р.Фаткуллина

председатель КФ

М.Г.Рыбачок

председатель КУМИ

А.В.Ковальчук

начальник УЭ

Е.Г. Загорская

начальник отдела архитектуры

В.С. Лаишевцев

начальник ЮУ

начальник ОО ЮУ

С.В. Панова

Подготовлено:

начальника ОСБП КФ

Л.М. Светличных

Разослать: КФ, Ростехинвентаризация, РОСРЕЕСТР, КУМИ, УЭ, отдел архитектуры, Когалымский вестник.

         Приложение 1
         к постановлению Администрации

         города Когалыма

         от _________2017 №________
Состав
рабочей группы по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования

для целей налогообложения
- председатель Комитета финансов Администрации города Когалыма, руководитель рабочей группы;

- заместитель председателя Комитета финансов Администрации города Когалыма, заместитель руководителя рабочей группы;

- главный специалист отдела сводного бюджетного планирования Комитета финансов Администрации города Когалыма, секретарь рабочей группы.
Члены комиссии:

 - представитель Когалымского отдела Управления Росреестра по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию);

- представитель  Когалымского отделения филиала «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию);
- представитель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (по согласованию);

- представитель отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Когалыма (по согласованию);

- представитель управления экономики Администрации города Когалыма (по согласованию).

         Приложение 2
         к постановлению Администрации

         города Когалыма

         от ________  №____
Положение о рабочей группе по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования

для целей налогообложения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет функции, порядок формирования и деятельности рабочей группы по обследованию зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования для целей налогообложения (далее - Рабочая группа).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.03.2017 №90-п «О порядке определения вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений для целей налогообложения и о внесении изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 мая 2007 года №115-п «О создании комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.04.2017 №40-о «Об утверждении форм Заявления о проведении обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения для целей налогообложения, Согласия собственника (владельца) на проведение обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения для целей налогообложения, Акта обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения».

2. Цели Рабочей группы
2.1. Целью Рабочей группы является обследование фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений для целей налогообложения.
3. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы, его заместителя, секретаря и членов Рабочей группы.
3.2. Руководителем Рабочей группы является председатель Комитета финансов Администрации города Когалыма, заместителем руководителя Рабочей группы - заместитель председателя Комитета финансов Администрации города Когалыма, секретарем Рабочей группы - главный специалист отдела сводного бюджетного планирования Комитета финансов Администрации города Когалыма.
Членами Рабочей группы являются представитель Когалымского отдела Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,  представитель Когалымского отделения филиала «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, представитель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма, представитель отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Когалыма, представитель управления экономики Администрации города Когалыма.
Руководитель Рабочей группы осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы, определяет даты обследования зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования.
В период временного отсутствия руководителя Рабочей группы (в том числе временной нетрудоспособности, отпуска, командировки) его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

В случае временного отсутствия секретаря Рабочей группы, в обследовании зданий (строений, сооружений) и помещений для определения вида их фактического использования участвует лицо, исполняющее его должностные обязанности.

3.3. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем  проведения обследований объектов недвижимости.
3.4. Обследование объектов недвижимости проводится Рабочей группой на основании письма уполномоченного органа по определению перечня объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, признаваемого объектом налогообложения, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость - Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (далее – уполномоченный орган) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня его регистрации в Рабочей группе.

Обследование объектов недвижимости проводится Рабочей группой при наличии заявления собственника (владельца) объекта недвижимости или его представителя о проведении обследования объекта недвижимости, либо при наличии их согласия на проведение обследования объекта недвижимости.

3.5. Секретарь Рабочей группы вручает собственнику (владельцу) объекта недвижимости или его представителю лично, либо направляет почтовым отправлением с уведомлением о вручении (в течении 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации письма уполномоченного органа), уведомление о проведении обследования объекта недвижимости.
В уведомлении о проведении обследования объекта недвижимости указывается персональный состав Рабочей группы, который будет участвовать в обследовании объекта недвижимости.

Персональный состав членов Рабочей группы формируется из представителей Когалымского отдела Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Когалымского отделения филиала «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, органов местного самоуправления, на основании писем, подписанных руководителями вышеуказанных органов, учреждений.

Рабочая группа правомочна проводить обследование объекта недвижимости, если  при обследовании объекта недвижимости присутствуют не менее половины ее состава.

3.6. Члены Рабочей группы извещаются секретарем Рабочей группы о проведении обследования объекта недвижимости не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты проведения обследования объекта недвижимости.
3.7. Обследование объекта недвижимости осуществляется по месту нахождения объекта недвижимости с участием лиц, указанных в уведомлении о проведении обследования объекта недвижимости.

В ходе обследования объекта недвижимости проводятся расчеты в соответствии с пунктом 12 порядка определения вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений для целей налогообложения, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.03.2017 №90-п,  осмотр, а также осуществляется фото- и (или) видеосъемка (при необходимости), фиксирующая фактическое использование объекта недвижимости, а также фото- и (или) видеосъемка информационных стендов с данными о физических и юридических лицах, осуществляющих деятельность на площадях обследуемого объекта недвижимости (при наличии), указателей наименований улиц и номеров домов (при наличии).

3.8. Обследование объектов недвижимости проводятся Рабочей группой в присутствии собственника (владельца) объекта недвижимости или его представителя.

3.9. В случае если при проведении обследования объекта недвижимости выявлены факты несоответствия используемых площадей данным кадастрового учета или документам технического учета, собственник (владелец) объекта недвижимости или его представитель вправе представить лицам, участвующим в обследовании объекта недвижимости, разрешительную документацию, подтверждающую такие изменения.

3.10. Результаты обследования объекта недвижимости оформляются в виде акта (в срок не позднее 4 (четырех) рабочих дней со дня проведения обследования объекта недвижимости), форма которого утверждена  приказом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.04.2017 №40-о «Об утверждении форм Заявления о проведении обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения для целей налогообложения, Согласия собственника (владельца) на проведение обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения для целей налогообложения, Акта обследования фактического использования здания (строения, сооружения) и помещения».
3.11. Копия акта обследования объекта недвижимости в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его подписания направляется секретарем Рабочей группы:

собственнику (владельцу) объекта недвижимости или его представителю почтовым отправлением с уведомлением о вручении (материалы фото- и (или) видеосъемки объекта недвижимости собственнику (владельцу) не направляются);

в уполномоченный орган (вместе с материалами фото - и (или) видеосъемки (при наличии)).

Собственник (владелец) объекта недвижимости и (или) его представитель вправе ознакомиться с материалами фото - и (или) видеосъемки объекта недвижимости непосредственно при проведении обследования объекта недвижимости либо в уполномоченном органе.

3.12 Уполномоченным органом, осуществляющим организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы, в том числе хранение документов Рабочей группы, является Комитет финансов Администрации города Когалыма.